中共秦皇岛市委宣传部

关于做好2016年度宣传思想文化工作

重点研究课题申报管理工作的通知
各县区委宣传部，各工委宣传部，四企六校党委宣传部，市直宣传文化系统各单位：：
为更好贯彻落实中央和省市宣传文化工作会议精神，推动我市2016年度宣传文化各项工作有序开展，根据《2016年全省宣传思想文化系统重点调研课题工作方案》，现就全市宣传思想文化工作重点研究课题的立项和结项等管理工作通知如下：
一、课题发布
每年年初，由市委宣传部根据年度宣传思想文化工作重点任务发布课题指南，确定年度调研重点课题。各县区、各有关单位根据指南并结合实际做好选题工作，并认真组织有关人员进行课题申报。

二、申报立项
确定选题后，需填写《秦皇岛市宣传思想文化工作研究课题立项申请表》，经所在单位初审后，于2016年5月31日前，报送市委宣传部研究室（同时发送电子版）。市委宣传部定期进行审核，对符合申报条件的予以立项。

三、课题结项

结项课题需满足以下几项要求：

1.结项课题要围绕宣传思想文化重点工作，有针对性地提出解决问题的方法，做到观点鲜明，指导性强，可操作性好，对我市宣传思想文化工作开展具有指导作用。

2.结项课题必须按要求完成成果转化。转化形式有以下五种：①通过专件呈阅、专题报告等形式呈报市级以上领导、县区党政主要领导（县（区）委书记、区长），得到肯定性批示或批转有关部门参考采纳。②在市级以上综合部门主管主办的简报、信息刊物或有内部刊号的期刊上刊登（2000字以上）。③在市级以上报刊公开发表（1500字以上）。④在市级以上综合部门组织召开的有关宣传思想文化工作的座谈会、研讨会交流发言（需要有发言材料及组织召开会议单位和本单位双方证明，双方负责人签字），或在中央、省、市新闻媒体上予以报道（1500字以上）。⑤在一定层次范围内推广应用，取得明显效果和突出业绩。
3.及时报送结项材料申请结项。结项时间分为两个批次，第一批次为每年6月底，第二批次为12月底，各有关单位要及时组织报送，同时填写《结项汇总表》电子版一并报送。结项材料要用A4纸打印，并按顺序装订（依次为结项审批书、立项申请表、成果转化材料、课题最终成果等共4项），一式两份，经所在单位初审同意后，统一报送市委宣传部研究室。同时，将以上材料电子版发送至邮箱：qhdxcbkt@126.com。市委宣传部将组织力量进行审核，符合条件的予以结项，并发放结项证书。下年初，还将对优秀课题成果予以评选表彰。
    四、其他要求

调研工作是推动宣传文化工作开展的一个有力抓手，各有关单位要高度重视，加强工作指导、促进研究水平提高，提高成果转化率。申报者既可以个人名义申报，也可以基层单位集体名义申报。各单位课题申报数量及完成情况将作为年底调研工作评先评优的重要依据。

附件：2016年秦皇岛市宣传思想文化工作重点调研课题指南

                               中共秦皇岛市委宣传部
         2016年5月18日

附件

2016年秦皇岛市宣传思想文化工作

重点调研课题指南

1.落实党委意识形态工作责任制研究

2.如何推进中心组学习制度化、规范化研究

3.如何打造好我市草根宣讲品牌研究

4.推进社会主义核心价值观落细落小落实研究
5.如何更好利用爱国主义教育载体推进核心价值观建设

6.做响做亮“沿海强市、美丽港城”外宣品牌研究

7.全方位增强市级主流媒体传播力引导力影响力公信力研究

8.如何加强网络舆论引导研究

9.如何打造在全省有影响力的新闻网站研究

10.扎实推进全国文明城市创建工作研究

11.关于推进志愿服务制度化常态化品牌化研究

12.企业转型升级过程中职工心理和情绪疏导研究

13.新形势下诚信制度建设的研究与思考

14.推动秦皇岛文艺大发展大繁荣研究

15.加强公共文化服务体系建设研究

16.推动我市文化产业转型升级的研究

17.国有文化企业在文化体制改革中如何更好地实现“两个效益”相统一研究

18打造我市影视城品牌的思考与研究

基层宣传思想文化工作队伍现状及对策研究

    请各单位结合实际做好选题申报工作，也可在《指南》选题以外自行设计并申报课题。